ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG AN BIÊN

Số: 931/UBND-KTHT&ĐT

V/v cắt tỉa cây xanh và ứng phó với

tình trạng ngập lụt sau bão MATMO

năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Biên, ngày 07 tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Công ty TNHH MTV Thoát nước Hải Phòng;

- Công ty Cổ phần Công viên Cây xanh Hải Phòng;

- Công Ty TNHH MTV Môi Trường Đô Thị Hải Phòng.

 Thực hiện Kế hoạch Phòng, chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn thành

phố Hải Phòng số 213/KH-UBND ngày 25/8/2025; Phương án ứng phó với thiên

tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn thành phố Hải Phòng số 01/PA-UBND

ngày 25/8/2025.

Thực hiện Văn bản số 7833/SXD-QLHTKT ngày 04 tháng 10 năm 2025

của Sở Xây dựng về việc cắt tỉa cây xanh và ứng phó với tình trạng ngập lụt

trước, trong và sau bão MATMO năm 2025.

Ủy ban nhân dân phường An Biên đề nghị các Công ty căn cứ chức năng,

nhiệm vụ, địa bàn được giao quản lý, phối hợp cùng UBND phường triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Công tác thoát nước - đề nghị Công ty TNHH MTV Thoát nước Hải Phòng:

- Tổ chức rà soát, khơi thông cống rãnh, miệng thu nước, mương thoát

nước trong phạm vi địa bàn phường;

- Chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, thiết bị, lực lượng ứng trực xử lý khi có

mưa lớn, ngập úng cục bộ.

- Báo cáo kết quả số liệu đã thực hiện gửi về phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị để tổng hợp.

2. Công tác cây xanh - đề nghị Công ty Cổ phần Công viên Cây xanh Hải Phòng:

- Tổ chức rà soát, cắt tỉa, giằng chống các cây xanh có nguy cơ gãy đổ

trong phạm vi các tuyến đường thuộc quản lý của UBND phường.

- Phối hợp với UBND phường và Công ty TNHH MTV Môi Trường Đô

Thị Hải Phòng xử lý, thu dọn kịp thời cành cây, cây đổ gãy sau mưa bão, đảm bảo

an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

- Báo cáo kết quả số liệu đã thực hiện gửi về phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị để tổng hợp.

3. Công tác vệ sinh môi trường - Đề nghị Công ty TNHH MTV Môi

Trường Đô Thị Hải Phòng:

- Phối hợp cùng Công ty Cổ phần Công viên Cây xanh Hải Phòng và UBND

phường thu dọn kịp thời cành cây, cây đổ gãy, cành cây sau khi đã cắt tỉa.

https://urencohp.com.vn/
https://urencohp.com.vn/

2

- Tăng cường công tác quét dọn, thu gom rác thải, đặc biệt tại các miệng

cống, rãnh, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị.

- Báo cáo kết quả số liệu đã thực hiện gửi về phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô

thị để tổng hợp.

4. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:

- Chủ động phân công cán bộ phối hợp cùng các Công ty rà soát hệ thống

cây xanh, hệ thống thoát nước trên các tuyến đường thuộc phạm vi quản lý của

phường (có Danh sách các tuyến đường kèm theo).

- Tăng cường cán bộ, nhân lực, đề xuất trang thiết bị sẵn sàng phối hợp

thực hiện nhiệm vụ dọn dẹp cây đổ sau bão, cành cây đã cắt tỉa, đảm bảo an toàn

giao thông, mỹ quan đô thị.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo số liệu thực hiện của các đơn vị gửi về UBND

phường để tổng hợp, báo cáo Sở Xây dựng theo quy định.

Ủy ban nhân dân phường An Biên thông báo để các đơn vị phối hợp triển

khai thực hiện đảm bảo ./.

Nơi nhận:
- CT, PCT UBND phường;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, KTHT&ĐT, P.H.A.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Ngọc

		2025-10-08T14:41:44+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Ngọc <nguyenxuanngoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-08T17:02:38+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!